S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 4  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 2  |  J O R N A L  P E Q U E N O

Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS–MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022/CPL. A CÂMARA
MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA, através da COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que
realizará às 14h00min do dia 05 de Janeiro de 2023, na sede da Câmara
Municipal na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, s/nº– Centro – Barreiri-
nhas – MA, licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 007/2022/CPL, do
tipo Menor Preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa especia-
lizada para prestar Serviços Técnicos especializados de consultoria e apoio
administrativo para esta Câmara Municipal de Barreirinhas MA, Em atendi-
mento as recomendações do Município e da OMS informamos que a sessão
ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento
mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será obri-
gatória a utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu
frasco de álcool em gel e itens de proteção necessário, Este Edital e seus
anexos poderão ser examinados e obtidos gratuitamente no endereço de 2ª
a 6ª feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas, supra ou através do e-mail: ca-
marabhs@hotmail.com. Barreirinhas-MA, 06 de Dezembro de 2022. EDGAR
MACARIO VILAR JUNIOR - Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS–MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022/CPL. A CÂMARA
MUNICIPAL DE BARREIRINHAS – MA, através da COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO/CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que
realizará às 16h00min do dia 05 de Janeiro de 2023, na sede da Câmara Mu-
nicipal na Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho, s/nº– Centro – Barreirinhas
– MA, licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 008/2022/CPL, do tipo
Menor Preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
para prestação de Serviços de Consultoria em Controle Interno, para esta
Câmara Municipal de Barreirinhas MA, Em atendimento as recomendações
do Município e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto
e arejado, que será estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de
cada participante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de
mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel
e itens de proteção necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser exa-
minados e obtidos gratuitamente no endereço de 2ª a 6ª feira, no horário
de 8:00 às 12:00 horas, supra ou através do e-mail: camarabhs@hotmail.
com. Barreirinhas-MA, 06 de Dezembro de 2022. EDGAR MACARIO VILAR
JUNIOR - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/ MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022– SRP

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por meio da
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo Fornecimento, tendo
por objeto a Formação de registro de preços para futura e eventu-
al contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de Gêneros
Alimentícios para atender as necessidades das diversas secretarias
da Prefeitura municipal de GovernadorNewton Bello/MA. A realiza-
ção do certame está prevista para o dia 26 de dezembro de 2022, às
08h00min – horário local de Governador Newton Bello/ MA. O recebimen-
to das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por
meio eletrônico, no endereço: www.licitanewtonbello.com.br – Prefeitura
Municipal de Governador Newton Bello/ MA. O edital completo está à dis-
posição dos interessados nos sites: www.governadornewtonbello.ma.gov.
br, www.licitanewtonbello.com.br. Esclarecimentos adicionais poderão ser
obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. Governador Newton
Bello/ MA, 12 de dezembro de 2022. Valéria Adrielley Silveira Bezerra
– Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/ MA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2022– SRP

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por meio da
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará licitação na
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo Empreitada por preço
unitário, tendo por objeto a Formação de registro de preços para futu-
ra e eventual contratação de empresa responsável pela produção e
realização de shows artísticos, com toda a estrutura necessária, de-
coração e serviços diversos para os eventos de Governador Newton
Bello/MA. A realização do certame está prevista para o dia 26 de dezem-
bro de 2022, às 09h00min – horário local de Governador Newton Bello/
MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanewtonbello.
com.br – Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA. O edital
completo está à disposição dos interessados nos sites: www.governador-
newtonbello.ma.gov.br, www.licitanewtonbello.com.br. Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.
com. Governador Newton Bello/ MA, 12 de dezembro de 2022. Valéria
Adrielley Silveira Bezerra – Pregoeira.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
“Gestão Dignidade  e Respeito”

Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-
-Maranhão

CNPJ, 06.779.466/0001-13
Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

AVISO DE LICITAÇÃO
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON – MA, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, com fundamento na Lei 8.666/93, torna público, que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 003/2022, do
tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO GLOBAL, (EMPREITADA GLO-
BAL) em 29/12/2022, ás 09:00h, tendo como objeto contratação de em-
presa de engenharia para efetuar os serviços de implantação de sistema
de energia solar, através de painéis fotovoltaicos no prédio câmara mu-
nicipal de Timon. RECURSO: PRÓPRIO/ORÇAMENTO GERAL. VALOR
ESTIMADO: R$ 125.552,00. EDITAL: Sede da Câmara Municipal – Av.
Paulo Ramos, S/N, Centro, das 08:00h às 13:00h, e TCE-MA.
Timon (MA), 13 de dezembro de 2022

ANDREA DE SOUSA BARBOSA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA-MA
TERMO ADJUDICATÓRIO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viana, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 205/2021, exarada pelo Gabi-
nete do Prefeito, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo
Nº 966/2022, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
028/2022, objetivando a  Registro de preço para futura e eventual contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de Buffet e fornecimento de
quentinhas para atender às necessidades das Secretarias do município de Viana/
MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório aci-
ma identificado, adjudica o objeto supra à empresa: 1- ANDREIA SILVA MENDES
PINHEIRO 95007393304, inscrita no CNPJ Nº 19.473.159/0001-51, no valor glo-
bal de R$ 1.425.615,00 (Um milhão quatrocentos e vinte e cinco mil seiscentos e
quinze reais) Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo
municipal de Viana/MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar
esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta,
devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, me-
diante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo
49, da Lei Federal Nº 8.666/93 e ulteriores alterações.

Viana/MA, 25 de novembro de 2022.
______________________________________

KELLY REGINA SANTOS DE MACÊDO
Pregoeira Oficial

Portaria Nº 205/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ – MA
ERRATA

ERRATA. A Prefeitura Municipal de Grajaú – MA, com
sede na Rua Patrocínio Jorge, nº 05, Bairro Centro,
Grajaú/MA, torna público para conhecimento dos in-
teressados a presente ERRATA do Aviso de Licitação
PREGÃO ELETRÔNICO nº 080/2022 -. “Publicado
no dia 13/12/2022 no Jornal Pequeno do Estado do
Maranhão, “(...) “Onde se lê ( )” “Tipo Menor Preço
por item,  ( )” Leia-se “ Tipo Maior Desconto. Grajau
13 de dezembro de 2022 Thomas Edson de Araújo e
Silva Júnior Pregoeiro Oficial

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 64/2022 – SRP
Processo nº 53847/2022

Objeto: Aquisição de Headset USB para o Poder Judiciário do Estado do Maranhão; Aber-
tura: 13/01/2023, às 10:00 horas (horário de Brasília-DF); Local: www.gov.br/compras/
pt-br/; Infor-mações: Coordenadoria de Licitação e Contratos, Rua do Egito, nº 144, Cen-
tro, São Luís/MA. CEP: 65.010-190; E-mail: colicitacao@tjma.jus.br. Fones: (98) 3261-
6181 / 6194. São Luís, 13 de dezembro de 2022. Ricardo Luis Carneiro Jovino da Silva

– Pregoeiro TJMA.

Aloizio Mercadante é confirmado
novo presidente do BNDES
GIL MARANHÃO

O presidente eleito Luiz Inácio
Lula da Silva confirmou ontem
(13) Aloizio Mercadante como
novo presidente do Banco
Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES).
Para emplacar o economista
na presidência do banco, o
novo governo terá que mudar
a Lei das Estatais, criada

no Governo Temer. Em seu
artigo 17, parágrafo segundo,
a lei diz que “é vedada a
indicação, para o Conselho
de Administração e para a
diretoria, da pessoa que atuou,
nos últimos 36 meses, como
participante de estrutura
decisória de partido político
ou em trabalho vinculado a
organização, estruturação
e realização de campanha

eleitoral”.
Coordenador técnico do
governo de transição, Aloizio
Mercadante é economista
e integrante histórico do
Partido dos Trabalhadores
(PT). Ele já exerceu a maior
parte dos mandatos e cargos
mais importantes do regime
político brasileiro. Foi
deputado federal por duas
vezes (1991-1995 e 199-2003),

senador da República (2003-
2011), ministro da Ciência,
Tecnologia e Inovação (2011-
2012), ministro da Educação
(2012-2014 e 2015-2016) e
ministro-chefe da Casa Civil
(2014-2015), além de ter
sido candidato ao governo do
estado de São Paulo em 2010.
Atualmente é presidente da
Fundação Perseu Abramo, a
ala acadêmica do PT.

Relator do Orçamento reafirma salário
mínimo de R$ 1.320 em 2023 e votação
do texto na quinta-feira
GIL MARANHÃO

O relator-geral do Orçamento
de 2023, senador Marcelo
Castro (MDB-PI), reafirmou,
nessa terça-feira (13), em
coletiva com a imprensa, que
o valor do salário mínimo
previsto no projeto de Lei
Orçamentária Anual (LOA)
de 2023 (PLN 32/22) será
de R$ 1.320 - R$ 18 reais
a mais do que o previsto na
Medida Provisória publicada
na segunda (12) pelo Governo
Federal, assinada pelo

presidente da República, Jair
Bolsonaro, e pelo ministro da
Economia, Paulo Guedes.
O salário mínimo atual é de
R$ 1.212. O aumento proposto
no Orçamento de 2023 será o
primeiro acima da inflação em
quatro anos. “Vamos aprovar
o que Lula vai propor. Em vez
de ficar em R$ 1.302, vai ficar
R$ 1.320, que corresponde
mais ou menos a 3% acima da
inflação. E o que o Bolsonaro
está dando é 1,3% de ganho
real acima da inflação”, disse
o relator.

Castro garantiu que o
relatório do Orçamento deve
ir a votação na Comissão
Mista do Orçamento (CMO)
na quinta-feira (15) pela
manhã. Ele acredita que o
texto seja votado no mesmo
dia em sessão conjunta do
Congresso. “O ideal é que
a Câmara aprove a PEC da
Transição amanhã. Aprovar
[o Orçamento] na quinta pela
manhã [na CMO] e quinta à
tarde no Congresso. Isso seria
o melhor dos mundos, mas se
isso não acontecer, ainda temos

a próxima semana”, frisou.
O relator revelou que o seu
relatório reserva recursos
para a recomposição salarial
dos trabalhadores do Poder
Executivo no mesmo patamar
aprovado para os servidores do
Judiciário. O aumento previsto
para o ano que vem é de 9%
em relação aos vencimentos
atuais. Segundo ele, o impacto
nas contas é de cerca de R$
11 bilhões. O reajuste total
aprovado é de 18%, a ser
aplicado de forma escalonada
nos próximos anos.